ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.12.2023 № 766-рз

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В.Дронов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата::::: ::
;5В2648ВШ63599ААВ4Е2 ;;; •
Владелец: Джонов! Александр Вавентанрвич;
Дата- подписания:; 04; 12.2023 ;18:08: \ [;
jCpok действия: с':0б.12;2022- по;29,02.2024;:;;

М И
№ 0760-р

Н о в г о р о д с к о й
°  б о с т к » я Д  у м а
ций N° { / / О -

? ^ '20 5 ^ 1

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Н О ВГО РО ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от__________№________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области
Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страховани
Новгородской области М.Б. Иванова

Согласовано:
Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя Правительст'
Новгородской области

Е.В. Богданов

И.С. Маленко

А.В. Тимофеева

Начальник правового управления Администрации
Губернатора Новгородской области Е.В. Слукина

Первый заместитель
министра финансов Новгородской области

Министр здравоохранения
Новгородской области

Е.В. Силина

В.Н. Яковлев

Проект
внесен Правительством Новгородской области

РОССИ ЙСКАЯ Ф ЕДЕРАЦ И Я

Н О ВГО РО ДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О БЛАСТН ОЙ  ЗАКОН

О ВН ЕСЕН И И  И ЗМ ЕН ЕНИ Й  В ОБЛАСТН ОЙ  ЗАКО Н
«О БЮ ДЖ ЕТЕ ТЕРРИ ТО РИ АЛЬН ОГО  Ф ОНДА ОБЯЗАТЕЛЬН О ГО
М ЕДИЦ И НСКОГО  СТРАХОВАНИ Я Н О ВГО РО ДС КО Й  ОБЛАСТИ

Н А 2023 ГО Д И Н А П Л АН О ВЫ Й  П ЕРИ О Д 2024 и 2025 ГОДО В»

Принят Новгородской областной Думой «_____» _____________2023 года

Статья 1
Внести в областной закон от 19.12.2022 № 239-03 «О бюджете

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (газета
«Новгородские ведомости» от 23.12.2022, 27.10.2023) изменения, изложив
приложения 2, 4 к областному закону «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов» в следующей редакции:

«Приложение 2
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области на
2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов»

Распределение бюджетных ассигнований бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Н овгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов

классификации расходов бюджетов

(тыс, рублей)
Н а и м ен о в а н и е Рз П Р Ц С Р В Р 20 2 3  год 2024  год 2025  год

1 2 3 4 5 6 7 8
О б щ его су д а р ств ен н ы е
воп р осы

01 00 56907 ,6 56907 ,6 56907 ,6

Д р у ги е
о б щ его су д а р ств ен н ы е
воп р осы

01 13 56907 ,6 56907 ,6 56907 ,6

Г  осу д а р ст в ен н а я  с
п р огр ам м а
Н о в го р о д ск о й  обл асти
«Р азв и ти е
здр  ав о охр ан ен и я

01 13 01 0 00 00000 56907 ,6 56907 ,6 56907 ,6

1 2 3 4 5 6 7 8
Н о в го р о д ск о й  о бл асти
д о  20 2 9  года»
П о д п р о гр а м м а
«С о в ер ш ен ств о в а н и е
си стем ы
тер р и то р и а л ь н о го
п л а н и р о в а н и я
зд р а в о о х р а н ен и я
Н о в го р о д ск о й  обл асти »

01 13 01 9 00 00000 56907 ,6 56907 ,6 56907 ,6

Финансовое обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территории
Новгородской области

01 13 01 9 00 50930 56907,6 56907,6 56907,6

Расходы на выплаты
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами

01 13 01 9 00 50930 100 48120,6 41738,8 41738,8

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

01 13 01 9 00 50930 200 8449, 9 14834,9 14834,9

Социальное обеспечение
и иные выплаты
населению

01 13 01 9 00 50930 300 3,2 0,0 0,0

Иные бюджетные
ассигнования

01 13 01 9 00 50930 800 333,9 333,9 333,9

З д р а в о о х р а н ен и е 09 00 95972 0 1 ,9 10260185 ,7 10822430,0
Д р у ги е  в оп р осы  в
обл асти
зд р а в о о х р а н ен и я

09 09 9597201 ,9 1 0260185 ,7 10822430 ,0

Г  осу д а р ст в ен н а я
п р о гр а м м а
Н о в го р о д ск о й  обл асти
« Р а зв и ти е
зд р а в о о х р а н ен и я
Н о в го р о д ск о й  обл асти
до  2029  года»

09 09 01 0 00 00000 9244857 ,8 99160 2 5 ,7 10464500 ,0

П о д п р о гр а м м а
« С о в ер ш ен ств о в а н и е
си стем ы
тер р и то р и а л ь н о го
п л ан и р о в а н и я
зд р а в о о х р а н ен и я
Н о в го р о д ск о й  обл асти »

09 09 01 9 00 00000 9244857 ,8 99160 2 5 ,7 10464500 ,0

1 2 3 4 5 6 7 8
Финансовое обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территории
Новгородской области

09 09 01 9 00 50930 9244857,8 9916025,7 10464500,0

Социальное обеспечение
и иные выплаты
населению

09 09 01 9 00 50930 300 8421672,6 9341425,7 9866900,0

Межбюджетные
трансферты

09 09 01 9 00 50930 500 823185,2 574600,0 597600,0

Н еп р о гр а м м н ы е
н ап р а в л ен и я
д ея т ел ь н о ст и  ор ган а
у п р а в л ен и я
Т ер р и то р и а л ь н о го
ф он д а  обя за тел ь н о го
м ед и ц и н ск о го
стр ахов ан и я
Н о в го р о д ск о й  обл асти

09 09 73 0 00 00000 352344 ,1 344160 ,0 357930 ,0

Финансовое обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования за счет иных
источников

09 09 73 0 00 25010 1767,1 0,0 0,0

Межбюджетные
трансферты

09 09 73 0 00 25010 500 1767,1 0,0 0,0

Финансовое обеспечение
мероприятий по
организации
дополнительного
профессионального
образования медицинских
работников по
программам повышения
квалификации, а также по
приобретению и
проведению ремонта
медицинского
оборудования

09 09 73 0 00 25020 81734,6 56660,0 58930,0

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным
некоммерческим
организациям

09 09 73 0 00 25020 600 81734,6 56660,0 58930,0

Финансовое обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования в части
оплаты стоимости
медицинской помощи,

09 09 73 0 00 25030 258871,4 287500,0 299000,0

1 2 3 4 5 6 7 8
оказанной лицам,
застрахованным на
территории других
субъектов Российской
Федерации
Социальное обеспечение
и иные выплаты
населению

09 09 73 0 00 25030 300 258871,4 287500,0 299000,0

Софинансирование
расходов медицинских
организаций на оплату
труда врачей и среднего
медицинского персонала

09 09 73 0 00 52570 9916,4 0,0 0,0

Социальное обеспечение
и иные выплаты
населению

09 09 73 0 00 52570 300 9916,4 0,0 0,0

Финансовое обеспечение
осуществления денежных
выплат стимулирующего
характера медицинским
работникам за выявление
онкологических
заболеваний в ходе
проведения
диспансеризации и
профилактических
медицинских осмотров
населения

09 09 73 0 00 52580 54,6 0,0 0,0

Социальное обеспечение
и иные выплаты
населению

09 09 73 0 00 52580 300 54,6 0,0 0,0

В С Е Г О  Р А С Х О Д О В 9654109 ,5 10317093 ,3 10879337,6»;

«Приложение 4
к областному закону «О
бюджете Территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
Новгородской области на
2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

М ежбюджетные трансферты , предоставляемы е
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов

(тыс, рублей)
Н а и м ен о в а н и е  м еж б ю д ж етн ы х  тр а н сф ер т о в С ум м а

2023 год 2024  год 2025  год

1 2 3 • 4
Межбюджетные трансферты, предоставляемые
другим бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации, всего

824952,3 574600,0 597600,0

1 2 3 4
в том числе:
межбюджетные трансферты, предоставляемые
бюджетам территориальных фондов обязательного
медицинского страхования других субъектов
Российской Федерации

824952,3 574600,0 597600,0».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

Пояснительная записка
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Н овгородской области на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Настоящим проектом областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Новгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов» вносятся следующие изменения.

Проект областного закона предусматривает:
а) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

организации обязательного медицинского страхования на территории Новгородской
области в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных законом
о бюджете фонда ОМС на 2023 год;

б) изменение вида расходов на финансовое обеспечение организации
обязательного медицинского страхования за счет иных источников.

Сумма доходов и расходов бюджета фонда ОМС на 2023 год не изменяется.
Показатели на плановый период 2024 и 2025 годов не изменяются.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного

проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области М.Б. Иванова

Ф инансово-экономическое обоснование проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального

фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Настоящим проектом областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Новгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов» вносятся следующие изменения.

Проект областного закона предусматривает:
а) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

организации обязательного медицинского страхования на территории Новгородской
области в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных законом
о бюджете фонда ОМС на 2023 год;

б) изменение вида расходов на финансовое обеспечение организации
обязательного медицинского страхования за счет иных источников.

Сумма доходов и расходов бюджета фонда ОМС на 2023 год не изменяется.
Показатели на плановый период 2024 и 2025 годов не изменяются.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области М.Б. Иванова

П еречень нормативных правовых актов области,
подлежащ их признанию утративш ими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Новгородской области на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
областных нормативных правовых актов.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области М.Б. Иванова

Анализ бюджета фонда ОМС по расходам на 2023 год
тыс, рублей

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР

Утверждено на
2023 год (поел,

изм)

Проект
изменений на

2023 год Отк.(+/-)
1 2 3 4 5 6 7

Другие общегосударственные вопросы 01 13 56907,6 56907,6 0,0
Государственная программа Новгородской области
"Развитие здравоохранения Новгородской области до
2029 года" 01 13 01 0 00 00000 56907,6 56907,6 0,0
Подпрограмма "Совершенствование системы
территориального планирования здравоохранения
Новгородской области" 01 13 01 9 00 00000 56907,6 56907,6 0,0
Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования на территории Новгородской
области 01 13 01 9 00 50930 56907,6 56907,6 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами 01 13 01 9 00 50930 100 47219,4 48120,6 901,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 9 00 50930 200 9351,1 8449,9 -901,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 01 9 00 50930 300 3,2 3,2 0,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 9 00 50930 800 333,9 333,9 0,0
Здравоохранение 09 00 9597201,9 9597201,9 0,0
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 9597201,9 9597201,9 0,0
Государственная программа Новгородской области
"Развитие здравоохранения Новгородской области до
2029 года" 09 09 01 0 00 00000

9244857,8 9244857,8
0,0

Подпрограмма "Совершенствование системы
территориального планирования здравоохранения
Новгородской области" 09 09 01 9 00 00000

9244857,8 9244857,8
0,0

Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования на территории Новгородской
области 09 09 01 9 00 50930

9244857,8 9244857,8
0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 09 01 9 00 50930 300 8541672,6 8421672,6 -120 000,0
Межбюджетные трансферты 09 09 01 9 00 50930 500 703185,2 823185,2 120 000,0
Непрограммные направления деятельности органа
управления Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области 09 09 73 0 00 00000 352344,1 352344,1 0,0
Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования за счет иных источников 09 09 73 0 00 25010 1767,1 1767,1 0,0
Межбюджетные трансферты 09 09 73 0 00 25010 500 1767,1 1767,1 0,0
Финансовое обеспечение мероприятий по организации
дополнительного профессионального образования
медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также по приобретению и проведению
ремонта медицинского оборудования 09 09 73 0 00 25020

81734,6 81734,6

0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 09 09 73 0 00 25020 600 81734,6 81734,6 0,0

Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования в части оплаты стоимости
медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на
территории других субъектов Российской Федерации 09 09 73 0 00 25030

258871,4 .258871,4

0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 09 73 0 00 25030 300 258871,4 258871,4 0,0

Софинансирование расходов медицинских организаций на
оплату труда врачей и среднего медицинского персонала 09 09 73 0 00 52570

9916,4 9916,4
0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 09 73 0 00 52570 300 9916,4 9916,4 0,0
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат
стимулирующего характера медицинским работникам за
выявление онкологических заболеваний в ходе проведения
диспансеризации и профилактических медицинских
осмотров населения 09 09 73 0 00 52580

54,6 54,6

0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 09 73 0 00 52580 300 54,6 54,6 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 9654109,5 9654109,5 0,0

Директор М.Б. Иванова